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Anotace

Tématem této diplomové práce je zkoumání „Rozhodčích pravidel UNCITRAL a

jejich využití v praxi“.

Relevantnost zvoleného tématu je určována zvyšující se tendencí v moderním světě

vzájemně propojených mezinárodních ekonomických vztahů, a ve spojení s tím

existujících problémů jejich regulace v oblasti řešení ekonomických sporů,

s přihlédnutím k měnící se politice ekonomických zájmů v globálním měřítku. Tato

diplomová práce se skládá z úvodu, dvou kapitol s vnitřním členěním, závěru a

seznamu použité literatury a pramenů.

Jako informační základna pro tuto diplomovou práci posloužila vědecká literatura,

normativní právní akty a materiály soudní praxe.

Stanovené úlohy v diplomové práce budou řešeny obecnými a speciálními metodami,

jako historické a formálně právnické, s použitím obecných vědeckých metod analýzy

a syntézy, srovnávacích metod. K dosažení cílů autorka použila také speciální

vědecké metody, specifické pro právní vědu – právně-analytickou, právní

komparativní a právně-deskriptivní metodu.
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1. Úvod

Diplomová práce „Rozhodčí pravidla UNCITRAL a jejich využití v praxi“ je

v současné době velmi aktuální. Její aktuálnost spočívá ve skutečnosti, že ve

světovém společenství existuje tendence nárůstu mezinárodních hospodářských

vztahů, a v důsledku toho dochází k prohlubování integračních procesů probíhajících

ve všech sférách života světového společenství, což přitahuje pozornost jak právníků,

tak i podnikatelů v okruhu zahraniční ekonomické činnosti. Důvodem je to, že hlavní

rozvojovou prioritou je vytvoření jednotného trhu zboží, služeb a investic, a to vše

navzdory tendenci izolovat kapitálové trhy, pokusům o izolaci trhů zboží a služeb i

navzdory přítomnosti hospodářských sankcí.

V tomto ohledu je značná pozornost věnována problematice regulace ekonomických

vztahů jak ze strany států, tak mezinárodních organizací. Dle mého názoru existuje

vážný rozpor mezi touhou po globálním pokroku v zahraniční hospodářské spolupráci

a právním mechanismem, podle kterého jsou mezinárodní vztahy upravovány hlavně

kvůli dnešnímu rozporu mezi státy, které jsou účastníky těchto mezinárodních

hospodářských vztahů. Tato situace vede ke komplexu problémů spojených s izolací

tržních vztahů v odvětvovém a teritoriálním smyslu a jejích účastníků, k pokusům o

omezení role regulace mezinárodního práva. Avšak hlavním problémem je zlepšení a

vytvoření univerzálních a jednotných pravidel pro účastníky těchto vztahů. Dnešní

praxe a úroveň realizace zahraničního obchodu odvětvového charakteru, výměny

technologií, služeb a zboží ukazují na význam a potřebu existence institutu

zahraničních ekonomických vztahů a jejich regulaci prostřednictvím norem

UNCITRAL.

Objektem diplomové práce jsou normy mezinárodního práva, upravující postup při

posuzování zahraničních ekonomických sporů na úrovní Vzorového zákona

UNCITRAL pro mezinárodní obchodní arbitráž (přijatého v New Yorku dne 21.

června 1985) a Rozhodčích pravidel UNCITRAL přijatých v souladu s rezolucí

Valného shromáždění OSN 2205 (XXI) ze dne 17. prosince 1966 a rezolucí Valného

shromáždění OSN 65/22 a jejich revizi v roce 2010.

Předmětem diplomové práce a analýzy Rozhodčích pravidel UNCITRAL je

studium základních principů a mechanismů pro implementaci Rozhodčích
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pravidel, jejich role a významu jako procesního základu pro řešení zahraničních

ekonomických sporů.

Cílem diplomové práce je analyzovat postavení a rysy právní úpravy činností

mezinárodního rozhodčího řízení, rozhodčí smlouvy a arbitrability jako základu pro

fungování rozhodčího řízení, oblast využití Rozhodčích pravidel UNCITRAL a

dalších norem UNCITRAL v současných podmínkách.

V souladu s výše uvedeném účelem lze vymezit následující cíle diplomové práce:

· seznámit se s právními prameny mezinárodního rozhodčího řízení; s typy,

formou a obsahem rozhodčích smluv a také s arbitrabilitou;

· určit strukturu a roli Komise UNCITRAL při tvorbě pramenů mezinárodního

soukromého práva;

· označit a vysvětlit právní aspekty Rozhodčích pravidel UNCITRAL

s přihlédnutím k aktuálním novelizacím a oblasti jejich působnosti;

· poukázat na samotné rozhodčí řízení a na složení rozhodčího soudu, význam

předběžných opatření s přihlédnutím k nákladům řízení;

· posoudit a ohodnotit realizaci Rozhodčích pravidel UNCITRAL, jejich rolí a

význam v současných podmínkách formování norem mezinárodního práva, a

to též v moderních podmínkách rozvoje mezinárodní spolupráce v obchodu a

politice, s přihlédnutím ke vzájemným sankcím;

· seznámit se a prozkoumat použití norem UNCITRAL z hlediska kontroly nad

zabezpečením obchodních transakcí, s přihlédnutím k posílení příležitostí pro

podnikání v mezinárodním obchodě.

V diplomové práci byly použity poznatky českých, amerických a ruských odborníků –

autorů v oblasti mezinárodního práva soukromého a občanského práva, jako jsou K.

Růžička, N. Rozehnalová, M. Pfeiffer, A.J. Bělohlávek, M. Moses, Б.

Карабельников, А. Вологдин, Е. Виноградова.

Cíle, stanovené v této diplomové práci, budou řešeny zkoumáním právních předpisů

České republiky, Evropské unie a mezinárodních právních aktů, a také judikatury

Nejvyššího soudu České republiky a Kasačního soudu (Cour de cassation) Francie.
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Diplomová práce zachycuje stav právních předpisů a judikatury k 22. červnu 2020.

2. Mezinárodní rozhodčí řízení

Rozvoj mezinárodní spolupráce je často doprovázen vznikem neshod a možných

sporů mezi účastníky obchodního vztahů. Mezinárodní rozhodčí řízení je jedním

z nejúčinnějších způsobů řešení takových právních sporů. Řeší zahraniční

ekonomické spory vzniklé mezi subjekty zahraniční ekonomické činnosti, jejichž

podniky jsou založené a registrované v různých zemích.

V mezinárodním rozhodčím řízení lze posuzovat případy, týkající se těchto hlavních

otázek:

· spory, týkající se smluvních nebo jiných občanskoprávních vztahů dvou nebo

více společností, z nichž alespoň jedna je zahraniční, vznikající v průběhu

zahraniční ekonomické činnosti;

· spory mezi společnostmi se zahraničními investicemi a mezinárodními

organizacemi mezi sebou, jakož i jejich spory se subjekty vnitrostátního práva.

Mezinárodní rozhodčí řízení je jednou z nejdůležitějších institucí moderního

mezinárodního práva soukromého, avšak není v právní realitě novým jevem. Je

známé již od starověku. Tak například již v antickém Řecku a v Římě byla možnost se

obrátit na rozhodčí komise.1

Nestátní povaha mezinárodních rozhodčích instituce jej odlišuje od vnitrostátních

rozhodčích soudů. Základem fungování takového řízení je rozhodčí smlouva mezi

stranami sporu. Jedná se o dohodu stran o řešení všech nebo určitých sporů, které

mezi nimi vznikly nebo mohou vzniknout v souvislosti s jakýmkoli konkrétním

právním vztahem.2 Neexistence řádné rozhodčí smlouvy může mít pro stranu, jejíž

1 Давыденко, Д. „Страницы истории международного…“, стр. 59,
http://www.iurisprudentia.ru/files/stran_istor.pdf.
2 Карабельников, Б.Р. «Международный коммерческий арбитраж», стр. 85.
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právo je porušeno, vážné materiální důsledky. Podrobněji s rozhodčí smlouvou se

seznámíme v bodě 2.2.

Volba toho, jakým způsobem se bude spor řešit, do značné míry závisí na stranách

sporu. Drtivá většina je dána ve prospěch rozhodčího řízení. To je charakteristické

zejména v oblasti zahraniční ekonomické aktivity. Tento způsob se zavedl jako

nejpřijatelnější způsob řešení sporů v moderních podmínkách, jelikož v sobě nese

spoustu výhod.3 Mezi ně například patří: kratší doba projednání sporu, neveřejnost,

vliv stran na výběr osob rozhodců, nižší náklady a snadná vymahatelnost rozhodčích

nálezů.4

Mezinárodní rozhodčí řízení je rozhodování majetkových sporů v rozhodčím

řízení rozhodčím soudem, který je buď stálý, nebo speciálně vytvořený v každém


[…]


procesních norem, a proto lze pozorovat snižování jejich vzájemné závislosti.

Zároveň v procesních ustanoveních Rozhodčích pravidel UNCITRAL je více

patrná tendence posilovat prioritu rozhodců před obecnými soudy. To je

patrné téměř ve všech fázích řízení, jakož i v takových dalších prvcích, jako je

konsolidace rozhodčích řízení a přijetí dočasných předběžných opatření.

Nakonec je třeba upozornit na ještě jeden jev, který běží jakoby souběžně se všemi

výše uvedenými změnami. S použitím Rozhodčích pravidel UNCITRAL a jejích

perspektivních změn v budoucnu lze s jistotou říci, že úloha mezinárodního

rozhodčího řízení, týkající se národní suverenity států (nezávislosti na právu států),

roste. Tento jev je zaprvé způsoben rostoucí globalizací světové ekonomiky, která

vyvolává touhu stran sporu z různých zemí k nezávislosti na právu států, a to i při

řešení sporů. Změny způsobené tímto jevem jsou dle mého názoru velmi vážné a

mohou být základem pro další studium tohoto téma.
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Rozhodčí pravidla UNCITRAL a jejich využití v praxi

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Rozhodčími pravidly UNCITRAL a jejich využitím

v praxi. Cílem je analyzovat postavení a oblast využiti Rozhodčích pravidel

UNCITRAL a dalších norem UNCITRAL v současných podmínkách vývoje

mezinárodního obchodu, růstu mezinárodních ekonomických vztahů a v důsledku

toho i prohloubení integračních procesů. Pro dosažení cíle jsou použity právně-

analytické, právní komparativní a právně-deskriptivní metody. Diplomová práce je

rozdělena do dvou částí. V první části se čtenář seznamuje s obecným pojetím

mezinárodního rozhodčího řízení, s rozhodčí smlouvou jako základem rozhodčího

řízení, arbitrabilitou a v neposlední řadě s rozdílem mezi ad hoc a institucionální

arbitráži. V druhé části se autorka zabývá Komise UNCITRAL a její rolí

v mezinárodním právu soukromém, provádí se analýza právních aspektu Rozhodčích

pravidel UNCITRAL a jejich aktuální novelizace v roce 2010, a také jejich praktická

realizace v moderních podmínkách rozvoje mezinárodního obchodu při současném

vlivu hospodářských sankcí. V závěru jsou formulovány konkrétní výroky o tom, že

další vývoj Rozhodčích pravidel UNCITRAL je nevyhnutelný. Použití Rozhodčích

pravidel UNCITRAL a dalších norem UNCITRAL je v současnosti plně

realizovatelné nehledě na současnou situaci existence obchodních embarg a

hospodářských sankcí.
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UNCITRAL Arbitration Rules and their application in practice

Abstract

This thesis investigates the UNCITRAL Arbitration Rules and their application in

practice. The aim of the thesis is to analyze the extent of the application of

UNCITRAL Arbitration Rules and other UNCITRAL rules in the current climate of

the development of international trade, the growth of international economic relations

and, as a result, the enhancement of integration processes. Legal-analytical, legal-

comparative and legal-descriptive methodology is used to address the aforementioned

research question. The thesis is divided into two parts. In the first part, the reader is

acquainted with the general concept of international arbitration, the arbitration

agreement as the basis of arbitration, arbitrability and, last but not least, the difference

between ad hoc and institutional arbitration. In the second part, the author covers the

UNCITRAL Commission and its role in private international law, investigates the

legal aspects of the UNCITRAL Arbitration Rules and their most recent revision in

2010 and their practical implementation in modern conditions of international trade

under the current impact of economic sanctions. In conclusion, the author draws up

specific statements, that further development of the UNCITRAL Arbitration Rules

and other UNCITRAL rules is currently fully feasible regardless of the current state

of trade embargoes and economic sanctions.

72

Klíčová slova

UNCITRAL, Rozhodčí pravidla, Mezinárodní rozhodčí řízení.

Keywords

UNCITRAL, Arbitration rules, International arbitration.

73

1. Úvod
2. Mezinárodní rozhodčí řízení
2.1. Prameny rozhodčího řízení
2.1.1. Mezinárodní smlouvy
2.1.2. Vnitrostátní normy
2.1.3. Ostatní dokumenty

2.2. Rozhodčí smlouva jako základ rozhodčího řízení
2.2.1. Typy rozhodčí smlouvy
2.2.2. Forma a obsah rozhodčí smlouvy

2.3. Arbitrabilita
2.4. Ad hoc a institucionální arbitráž

3. Rozhodčí pravidla UNCITRAL
3.1. Komise UNCITRAL
3.1.1. Struktura Komise UNCITRAL
3.1.2. Role Komise UNCITRAL při tvorbě pramenů mezinárodního soukromého práva.

3.2. Právní aspekty Rozhodčích pravidel UNCITRAL
3.2.1. Aktuální novelizace Rozhodčích pravidel UNCITRAL
3.2.1.1. Oblast působnosti Pravidel UNCITRAL 2010
3.2.1.2. Složení rozhodčího senátu
3.2.1.3. Rozhodčí řízení
3.2.1.4. Předběžná opatřeni
3.2.1.5. Náklady řízení
3.2.1.6. Role a význam Rozhodčích pravidel UNCITRAL

3.3. Praktická realizace pravidel a norem UNCITRAL v moderních podmínkách rozvoje mezinárodního obchodu
3.3.1. Analýza tendence v praxi uplatňování právních norem UNCITRAL při regulaci mezinárodního obchodu ve fázi jeho současného vývoje
3.3.2. Právní aspekty vlivu sankcí a obchodních embarg na mezinárodní spory rozhodované v rozhodčím řízení
3.3.3. Použití norem UNCITRAL v mezinárodním obchodě z hlediska kontroly nad zajištěním obchodních transakcí

4. Závěr
