Posudek na diplomovou práci na téma

„Rozhodčí pravidla UNCITRAL a jejich využití v praxi“

diplomantka: Olga Vlasova

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce o celkovém rozsahu 73 stránek textu (111 417

znaků včetně mezer) zvolila problematiku, kterou lze i v současné době považovat za aktuální, a to

aplikaci Rozhodčích pravidel UNCITRAL v praxi. Cílem diplomové práce je dle diplomantky

analýza postavení a rysy právní úpravy činnosti mezinárodního rozhodčího řízení, rozhodčí

smlouvy a arbitrability jako základu pro fungování rozhodčího řízení, oblast využití Rozhodčích

pravidel UNCITRAL a dalších norem UNCITRAL v současných podmínkách. Z tohoto textu je

zřejmé, že některé pasáže jdou i nad rámec zvoleného tématu diplomové práce.

2. Náročnost tématu

Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a

analytický přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia pramenů tuzemských i

zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce

Jak je zřejmé z textu předložené diplomové práce, je zkoumaná problematika diplomantkou

tématicky rozdělena do čtyř kapitol, včetně úvodu a závěru. Základní text diplomové práce je

obsažen ve dvou kapitolách, nazvaných „Mezinárodní rozhodčí řízení“ a „Rozhodčí pravidla

UNCITRAL“. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání

pojmových a obecných otázek (jako jsou prameny rozhodčího řízení, rozhodčí smlouva či

arbitrabilita) přes UNCITRAL a její roli při tvorbě mezinárodně používaných dokumentů, právní

aspekty Rozhodčích pravidel UNCITRAL až po použití norem UNCITRAL v mezinárodním

obchodě z hlediska kontroly nad zajištěním mezinárodních obchodních transakcí.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané

problematice přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů jak tuzemské, tak i zahraniční

literatury (zejména tedy ruskojazyčné), příslušné právní předpisy, judikatury je však poskrovnu.

Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat (v práci je celkem

136 poznámek). Vzhledem k procesu tvorby diplomové práce mohu potvrdit, že byla zpracována

samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Je třeba ocenit i

vlastní názory diplomantky na zpracovanou problematiku.

Úprava textu diplomové práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou s ohledem na rodný

jazyk diplomantky na požadované výši. Shoda je dle zjištění na požadované výši do 5 %.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předloženému textu nemám žádné zvláštní věcné připomínky, ty jsem měl k průběžně

psanému, které však diplomantka do textu zapracovala. Mám pouze jednu obecnou připomínku, a

to, že v diplomové práci mohlo být více akcentováno konkrétní využití Rozhodčích pravidel

UNCITRAL v praxi.

Otázka k ústní obhajobě: Jaká je praxe využití Rozhodčích pravidel UNCITRAL při

rozhodování sporů před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za odpovídající stanoveným požadavkům, a proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím s ohledem na snahu diplomantky napsat kvalitní

diplomovou práci známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 1. srpna 2020

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.